
UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 1 di 5  DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 31-01-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 

C O P I A  
                                                                
 

                     DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 n. 4 del 31-01-17 

 
OGGETTO 

 
PIANO  TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2017 - 2019 DELL'UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO - APPROVAZIONE 
 
 

 
L'anno  duemiladiciassette  il giorno  trentuno del  mese di gennaio alle  ore 14:00, nella sede 

della Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata  nelle forme di rito, si è riunita la Giunta 
Esecutiva. 
 

 
PRESIEDE il Presidente sig. Omoboni Paolo. 

 
Dei componenti la Giunta Esecutiva:  

 
   Ignesti Federico Presidente P 
Omoboni Paolo Assessore P 
Mongatti Giampiero Assessore P 
Passiatore Stefano Assessore P 
Scarpelli Claudio Assessore P 
Triberti Tommaso Assessore A 
Menghetti Cristian Assessore P 
Izzo Roberto Assessore P 
   
ne risultano PRESENTI n.   7 e ASSENTI n.   1.  
 

 PARTECIPA  il Dott. Zarrillo Antonia in qualità di Segretario, incaricato della redazione del 
verbale. 
 
 

LA GIUNTA  
 
PREMESSO CHE: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”, sancisce 
l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di dotarsi di un Piano triennale di 
prevenzione della corruzione;  
 

- il predetto piano deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno dall’organo di 
governo, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione (art. 1, 
comma 8, della L. 190/2012); 
 

- con Delibera di Giunta dell’Unione n. 9 del 26/01/2016 è stato approvato il piano 
triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2016-2018; 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 2 di 5  DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 31-01-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
- con Decreto del Presidente n. 6 del 24.02.2015 è stato individuato il Segretario pro-

tempore quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 
 

- Il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), elaborato dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica, è stato approvato dalla CIVIT (successivamente divenuta ANAC) con 
deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 e contiene degli obiettivi strategici 
governativi per lo sviluppo della strategia di prevenzione a livello centrale e fornisce 
indirizzi e supporto alle amministrazioni pubbliche per l’attuazione della prevenzione 
della corruzione e per la stesura del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 

- L'ANAC con determinazione n.12 del 28.10.2015 ha aggiornato il P.N.A. per l'anno 
2015; 
 

- L’ANAC con determinazione n.831 del 3 Agosto 2016, ha approvato il nuovo Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016;  
 

- Il D. Lgs. n. 97/2016, modificando profondamente il D. Lgs. n. 33/2013, ha riscritto le 
norme in materia di trasparenza prevedendo, tra l’altro, che le amministrazioni locali 
debbano prevedere la piena integrazione del Programma triennale della Trasparenza nel 
Piano triennale di prevenzione della corruzione, nonché unificare in capo ad un unico 
soggetto la figura del Responsabile della Trasparenza e del Responsabile 
dell’anticorruzione;  
 

- Il nuovo PTPCT dovrà contenere al suo interno, non più come sezione autonoma il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità (PTTI), ma una tabella con 
l’indicazione dei nominativi dei soggetti responsabili della trasmissione dei dati, intesi 
quali uffici tenuti alla individuazione e/o elaborazione dei dati, e di quelli cui spetta la 
pubblicazione. Di tali dati dovrà essere curata particolarmente la completezza, 
l'aggiornamento e la agevole possibilità di consultazione dal sito del comune, 
“Amministrazione Trasparente” per tutti i cittadini che lo desiderino. 

 
RICHIAMATO il comma 8, dell’art. 1 della L. 190/2012, come modificato dall’art. 41, co. 1, 
lett g) del D. Lgs. n. 97/2016, il PTCPT, al fine di realizzare un’efficace strategia di prevenzione 
della corruzione deve essere coordinato con gli altri documenti di natura programmatica e 
strategico-gestionale dell’Ente, nonché con il Piano della performance;  
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017/2019, 
annualità 2017 (All. 1) e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Segretario 
dell’Ente, Dott.ssa Antonia Zarrillo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. L.gs. 
n. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,  
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2017/2019, annualità 2017, (All. 1) allegato alla presente deliberazione a divenirne 
parte integrante e sostanziale;  
 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 3 di 5  DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 31-01-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

2) DI DARE ATTO che compete al Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della Trasparenza, coadiuvato dai Dirigenti dei Servizi (individuati quali referenti), il 
monitoraggio sul funzionamento del piano;  
 

3) DI DARE ATTO che il piano sarà aggiornato periodicamente, in conformità alle 
scadenze di legge previa pubblicazione di apposita relazione sulle attività svolte ai sensi 
dell’art. 1 comma 14 legge 190/2012;  
 

4) DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet 
dell’Ente, Amministrazione Trasparente, sezione “Altri contenuti – corruzione” e 
sezione “Disposizioni generali  comunicando il link al Dipartimento della Funzione 
Pubblica;  
 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Segretario dell’Ente; 
 

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione, nelle forme consentite 
dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 

 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 4 di 5  DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 31-01-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  

N. 4 DEL 31-01-17 
 
 
PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA 
 

PIANO  TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2017 - 2019 DELL'UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO - APPROVAZIONE 
 

 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO              
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 31-01-17 Il Responsabile 
 F.to Zarrillo Antonia 
 
 
 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 5 di 5  DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 31-01-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 
Il Presidente Il Segretario 

F.to Omoboni Paolo              F.to Zarrillo Antonia 
 
 
 
 

 
========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia  della   presente   deliberazione  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questo  ente  N.  Registro  

123          per quindici (15) giorni consecutivi dal 13-02-17                    al 28-02-17                         ai 

sensi dell'art. 124, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.00  n. 267. 

Borgo San Lorenzo, 01-03-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Masotti Annalisa 
 
========================================================================== 

ESECUTIVITA'  

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  

   il 24-02-17                     , per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla  sua pubblicazione  

 all’albo pretorio (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.00 n. 267); 

   

 
Borgo San Lorenzo,  25-02-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  F.to Masotti Annalisa 
=========================================================================== 

 


